
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0007/2020 

QUESTIONAMENTO DE LICITANTE 

 

 

Em resposta aos questionamentos esclarece-se o que segue: 

 

Pergunta 1. 
O órgão é isento de IOF? 
  

Resposta:  

O Badesul não está isento de pagamento de IOF, conforme Decreto nº 
6.306/2007. Art. 2º O IOF incide sobre:  
 

I) Operações de crédito realizadas:  

a) por instituições financeiras.  

 

 

Pergunta 2. 

Solicitamos confirmação da Administração pública na qual está ciente quanto 
à recusa de sinistro não previsto no edital e excluídos das condições gerais do 

seguro referente ao produto a ser contratado, que esta não será considerado 
descumprimento contratual bem como não ensejará imposição de penalidades 
à Companhia Seguradora 

 

Resposta: 

A cobertura está prevista no edital e termo de referência. 

 

Pergunta 3. 

Em quantas parcelas o pagamento será efetuado? 
 

Resposta: 

Pagamento em uma única parcela. 

 

Porto Alegre, 04 de março de 2020. 

 

 

Rafael Brandt Martins 

Pregoeiro 


